
                                                                                                                   BRK-04-2012-02P  př 1  

          Počet stran: 7

„ZÓNA 2013“ – CVIČNÉ

Č.j.: HSJI – 54-16/P-2012                                                                                             

Schvaluje:         ………………………….
                          
                          hejtman Kraje Vysočina
                         MUDr. Jiří  B ě h o u n e k

          

Dne:

ORGANIZAČNÍ SMĚRNICE
k zabezpečení cvičení „ZÓNA 2013“ 

v Kraji Vysočina

Předkládá:       ……………………………
                        
                        ředitel HZS Kraje Vysočina
                       plk. Ing. Miroslav Š i m o n

Jihlava 2012



2

A. ÚVOD

     V souladu s Plánem cvičení orgánů krizového řízení na léta 2012–2014, schváleným 
usnesením Bezpečnostní rady státu č. 32 ze dne 20. října 2011, se uskuteční v roce 2013 cvičení 
orgánů krizového řízení vybraných ústředních správních úřadů, Kraje Vysočina a 
Jihomoravského kraje pod názvem „ZÓNA 2013“. Tématem cvičení je řešení mimořádné 
události vzniklé v souvislosti s havárií na Jaderné elektrárně Dukovany.
     V návaznosti na Záměr provedení cvičení ZÓNA 2013, schváleného ministrem vnitra Janem 
Kubicou pod č.j. MV-118228-1/PO-OKR-2011, a ve vztahu k  ust. § 17 odst. 2 a 3 zákona č. 
239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, je vydávána tato organizační směrnice. 
     Důvodem vydání směrnice je realizace a zabezpečení úkolů na úrovni Kraje Vysočina.

B. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ
     

I. TÉMA CVIČENÍ

     Činnost ústředních správních úřadů, správních úřadů Jihomoravského kraje a Kraje Vysočina,
složek integrovaného záchranného systému a dalších subjektů při řešení mimořádné události
vzniklé v souvislosti se simulovanou havárií na Jaderné elektrárně Dukovany.

II. DRUH CVIČENÍ

     Vnitrostátní vícestupňové cvičení orgánů krizového řízení dotčených ústředních správních 
úřadů, Kraje Vysočina, Jihomoravského kraje a ČEZ EDU.

III. CÍLE CVIČENÍ – KRAJ VYSOČINA:
  
Procvičit:

 činnost organizace havarijní odezvy ČEZ EDU a komunikačních toků s orgány krizového 
řízení při vzniku a průběhu mimořádné události (MU),

 činnost orgánů krizového řízení dle Vnějšího havarijního plánu EDU (VněHP EDU) při 
MU,

 činnost orgánů krizového řízení při přijímání neodkladných ochranných opatření
      (varování, ukrytí, jódová profylaxe, evakuace, dekontaminace),
 činnost krizových štábů cvičících krajů a obcí s rozšířenou působností (ORP) podle zásad 

stanovených ve směrnici Ministerstva vnitra,
 činnost obsluhy vyčleněné informační linky pro obyvatelstvo,
 činnosti skupiny pro styk s médii a veřejností,



3

 činnost sil a prostředků základních a ostatních složek IZS při plnění záchranných
      a likvidačních prací,
 systém audio-video konference mezi vybranými účastníky cvičení,
 užívání IS Krizkom při koordinaci požadavků na věcné zdroje.

Prověřit:

 aktuálnost VněHP EDU, a to zejména plánů konkrétních činností v návaznosti
      na plnění stanovených úkolů,
 reálnost systému svolání krizového štábu kraje,
 systém elektronické osobní dozimetrie u příslušníků zasahujících v zóně havarijního 

plánování (ZHP) a u příslušníků obsluhujících dekontaminační stanoviště,
 systém informování veřejnosti po vzniku radiační havárie s doporučením zásad jejího
      chování, a to zejména funkčnost (aktuálnost) součinnostních dohod s hromadnými
      informačními prostředky,
 reálnost a aktuálnost typového plánu „Radiační havárie“, Ústředního poplachového
      plánu IZS a uzavřených dohod o plánované pomoci na vyžádání,
 funkčnost a aktuálnost Realizační dohody mezi Policií ČR a Armádou České
      republiky k provedení nařízení vlády č. 465/2008 Sb., o povolání vojáků Armády
      České republiky k plnění úkolů Policie České republiky při radiačních haváriích
      na jaderných elektrárnách,
 reálnost ochrany složek IZS v prostoru se zvýšenou úrovní radiace (HZS, PČR a ZZS).

IV. OBDOBÍ CVIČENÍ 

1. období – vznik MU 2. stupně na ČEZ EDU,  vyrozumění krizových orgánů
   26. března 2013 7.00 – 11.00 hod.
   
2. období – vznik MU 3. stupně na ČEZ EDU, plánování a plnění neodkladných ochranných 
                    opatření, vyhlášení krizových stavů
   26. března 2013 11.00 – 24.00 hod.

3. období – provádění neodkladných ochranných opatření,  koordinace záchranných a    
                    likvidačních prácí v ZHP
                    
   27. března 2013 6.00 – 18.00 hod.
   28. března 2013 7.00 – 12.00 hod.

V. MÍSTO PROVEDENÍ CVIČENÍ

 Krajský úřad Kraje Vysočina,
 pracoviště krizového štábu (KŠ) Kraje Vysočina (KŘ HZS kraje),
 HZS Kraje Vysočina – krajské ředitelství, územní odbor Třebíč,
 pracoviště KŠ ORP Třebíč, Náměšť n. Osl, Moravské Budějovice, Velké Meziříčí,
 pracoviště KŠ obcí Dukovany a Rouchovany,
 vybraná regulační místa,



4

 vybraná dekontaminační místa na hranici 20 km ZHP (Kožichovice a Košíkov),
 místo dopravní nehody na komunikaci Dukovany – Hrotovice,
 areál ČEZ EDU.

VI. ÚČASTNÍCI CVIČENÍ V KRAJI VYSOČINA

 Krajský úřad Kraje Vysočina,
 ORP Třebíč, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Velké Meziříčí,
 obce Dukovany a Rouchovany,
 HZS Kraje Vysočina,
 Policie ČR - Krajské ředitelství Policie Kraje Vysočina,
 Zdravotnická záchranná služba Kraje Vysočina,
 Armáda ČR,
 organizace havarijní odezvy ČEZ EDU.

C. ORGANIZAČNÍ ZABEZPEČENÍ PŘÍPRAVY A 
PRŮBĚHU CVIČENÍ

I.     ŘÍDÍCÍ CVIČENÍ PRO KRAJ VYSOČINA
        Hejtman Kraje Vysočina

     II.   ZÁSTUPCE ŘÍDÍCÍHO CVIČENÍ PRO KRAJ VYSOČINA
       Ředitel HZS Kraje Vysočina

III. OSOBA ODPOVĚDNÁ ZA PŘÍPRAVU CVIČENÍ PRO KRAJ 
       VYSOČINA
       Náměstek ředitele HZS pro prevenci a CNP
        Náměstek ředitele HZS pro IZS a OŘ

IV. DÁLE UKLÁDÁM:
 sekretariátu hejtmana

a) podílet se na koordinaci přípravy cvičení s cvičícími subjekty,
b) ve spolupráci s MV – GŘ HZS ČR, E Dukovany a HZS Kraje Vysočina 

zabezpečit informovanost sdělovacích prostředků.

 HZS Kraje Vysočina

a) ve smyslu vyhlášky 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému, ve znění vyhl. č. 429/2003 Sb., § 17 odst.2, 



5

podílet se v součinnosti s MV- GŘ HZS a dalšími cvičícími složkami na 
zpracování dokumentace cvičení,

b) zpracovat návrh Dílčího plánu cvičení pro Kraj Vysočina,
c) organizovat pracovní porady se cvičícími při tvorbě Dílčího plánu cvičení a jeho 

projednání,
d) poskytnout metodickou pomoc obcím Dukovany a Rouchovany při přípravě na 

cvičení,
e) po provedení cvičení doplnit dokumentaci o vyhodnocení cvičení za Kraj 

Vysočina,
f) zabezpečovat spojení a informování dotčených složek.

 ostatním orgánům a organizacím zařazeným do cvičení

a) spolupracovat s HZS kraje při zpracování Dílčího plánu cvičení pro Kraj Vysočina
a na základě požadavku předat podklady pro zpracování Dílčího plánu cvičení pro 
Kraj Vysočina,

b) dle plánu cvičení vyčlenit síly a prostředky a zařadit je do průběhu cvičení,
c) součinnostně se podílet na zabezpečení spojení a předávání zpráv,
d) podílet se na vyhodnocení cvičení.

D. HLAVNÍ ÚKOLY CVIČÍCÍCH

I.      ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ KRAJE

 procvičit rozhodovací a plánovací činnosti orgánů krizového řízení při plánování, přípravě 
a provedení neodkladných ochranných opatření podle VněHP po vzniku MU na EDU,

 procvičit tok informací po horizontální i vertikální linii mezi orgány krizového řízení,
 procvičit činnost krizového štábu podle zásad stanovených ve směrnici Ministerstva 

vnitra,
 prověřit IS Krizkom při koordinaci požadavků na věcné zdroje,
 podílet se na činnosti skupiny pro styk s médii a veřejností.

II.     ORP  TŘEBÍČ, NÁMĚŠŤ NAD OSLAVOU, MORAVSKÉ 
BUDĚJOVICE, VELKÉ MEZIŘÍČÍ

 procvičit rozhodovací a plánovací činnosti orgánů krizového řízení při plánování, přípravě 
a provedení neodkladných ochranných opatření po vzniku MU,

 procvičit tok informací po horizontální i vertikální úrovni mezi orgány krizového řízení,
 procvičit činnost krizového štábu podle zásad stanovených ve směrnici Ministerstva 

vnitra,
 prověřit IS Krizkom při koordinaci požadavků na věcné zdroje.



6

III.     OBCE DUKOVANY A ROUCHOVANY

 prověřit vyrozumění a tok informací při mimořádné události,
 provést svolání krizového štábu a zpohotovit pracoviště krizového štábu,
 odvysílat  informaci (cvičné) pro chování obyvatelstva,
 seznámit krizový štáb se situací a s činností dle připravené a vedené dokumentace,
 průběžně přijímat a potvrzovat zprávy, informace a nařízení a k tomuto vyhlašovat 

adekvátní opatření,
 organizovat evakuaci obyvatel obce (štábně),
 spolupracovat s odpovědnými orgány ORP a kraje při organizaci evakuace (štábně).

IV.    HZS KRAJE VYSOČINA 

 provést varování obyvatel v ZHP EDU – spuštění sirén v 20 km zóně (cvičný tón), 
vyslání SMS zpráv na mobilní telefony  starostům obcí, prověření spojení na ČT a ČRo, 

 provést vyrozumění dotčených orgánů krizového řízení v souladu s VHP – členové 
krizových štábů kraje, ORP a starostů obcí v ZHP,

 prověřit vyrozumění a tok informací při mimořádné události,
 podílet se na práci v krizových štábech, připravit doklady pro předsedy krizových štábů za 

oblast HZS,
 procvičit činnost sil a prostředků při záchranných a likvidačních pracích v souvislosti s 

řešením následků dopravní nehody v ZHP,
 v dekontaminačním místě (DM) Kožichovice rozvinout stanici dekontaminace osob a 

techniky,
 podílet se na činnosti skupiny pro styk s médii a veřejností při cvičení.

V. ARMÁDA ČR

 aktivovat operační středisko Krajského vojenského velitelství Jihlava,
 prověřit vyrozumění a tok informací při mimořádné události,
 podílet se na práci v krizových štábech, připravit doklady pro předsedy krizových štábů za 

oblast AČR,
 rozvinout dekontaminační místo osob a techniky v DM Košíkov,
 procvičit nasazení vybraných sil a prostředků při ověřování funkčnosti dohody o 

povolávání vojáků k plnění úkolů Policie ČR při radiačních haváriích na JE.

VI.     POLICIE ČR

 prověřit vyrozumění a tok informací při mimořádné události,
 podílet se na práci v krizových štábech, připravit doklady pro předsedy krizových štábů za 

oblast Policie ČR,
 procvičit nasazení jednotek pro vybraná regulační místa v ZHP,
 procvičit umístění technických prostředků (uzávěr) na vybraná místa,
 procvičit činnost sil a prostředků při záchranných a likvidačních pracích v souvislosti s 

řešením následků dopravní nehody v ZHP,



7

 procvičit funkčnost dohody o povolávání vojáků k plnění úkolů Policie ČR při radiačních 
haváriích na JE.

VII.      ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA KRAJE VYSOČINA

 prověřit vyrozumění a tok informací při mimořádné události,
 podílet se na práci v krizových štábech, připravit doklady pro předsedy krizových štábů za 

oblast zdravotnictví,
 procvičit činnost sil a prostředků při záchranných a likvidačních pracích v souvislosti s 

řešením následků dopravní nehody v ZHP.

VIII.     ORGANIZACE HAVARIJNÍ ODEZVY ČEZ JE DUKOVANY

 rozehra havarijní situace,
 úkoly ve vlastní působnosti.

E. FINANČNÍ A MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ 
ZABEZPEČENÍ CVIČENÍ

     Náklady spojené s účastí při plánovacích poradách a při cvičení, náklady na mzdové
prostředky, provoz techniky a věcných prostředků, spojení, budou hrazeny z rozpočtu
cvičících orgánů krizového řízení, ČEZ EDU a složek IZS. 
     Náhrada škod způsobených v průběhu cvičení bude řešena podle ustanovení § 30 zákona č. 
239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.

F. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

        Všechny dokumenty označovat v pravém horním rohu nápisem „ZÓNA 2013“ – CVIČNÉ.




